Sed enim, grauissimum dubium est, an circumstantiæ aggravantes intra eandem speciem, sint necessario confitendæ. Suadent enim nonnulli, eiusmodi circumstantias explicari nõ oportere, quia aliàs cogermur, intensiorem & continuationem actus explicare: quas

quas quidem circumstantias, nec confiteri populus solet, nec prudens confessor exigere. Et confirmatur. Quia circumstantia non mutans speciem, nunquam aggravat in infinitum: ergo non est necessario declaranda. Antecedens probatur, quia intendit poenā, nō extendit: extensio enim est infinita sine circumstantia, & per nullam circumstantiam crescit. Intensio verò finita est: & per nullam circumstantiam fit infinita.

Quibus argumentis D. Thom. 4. d. 16. q. 3. ar. 2. q. 5. expressè tenet, solas circumstantias, quæ speciem mutant, esse cōfitendas. Idem D. Bonaventura in eadem distinctione, & Palud. q. 3. ac Durandus. q. 4. eiusdem distinctionis: & Sylvester in verbo confessor. 1. §. 9. Quavis in fine eā quæ dixerat interturbare videatur. Adrianus tandem. q. 4. de cōfessione, id sequitur: licet postea contrariam opinionem probabiliorem, & securiorem videatur asserere.

At contra viri quoq; graues & nobiles sentiūt, Alexander. 4. parte. q. 77. membro. 3. ar. 5. Gabriel. d. 17. q. 1. & Maioris. d. 17. q. 4. Qui etiam Altisiodorenses in hanc sententiam referunt: vt omnes circumstantiæ sint explicandæ: quæ etiam in eadem specie mortaliter aggravant. Atq; hæc opinio suadetur ante omnia ex Augustino lib. de vera & falsa poenitentia, cap. 14. & habetur de poenitentia. d. 5. cap. cōsideret: qualitatem (inquit) criminis consideret in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate personæ:

&

## Q V I N T A P A R S

Et quali tentatione fecerit: Et inferius. Omnis ista varietas (ait) confitenda est, Et deflenda: Et cap. 17. versum quidem puto qui dolet de crimine: conuersum, qui dolet de omni eius quam exposuimus varietate: Et cap. ultimo. Diligens inquisitor, cognito crimine, varietates eius non dubitat inuestigare, Et locum, Et tempus, Et cætera quæ supra diximus in exponendo eorum qualitates.

Deinde, circumstantia quæ nõ variat speciẽ, maiorem malitiam nonnunquam addit quam quæ variat: ergo si hæc confitenda est, etiam illa. Nam malitiæ quantitas facit ad mores: species facit ad metaphisicam. Methaphisicum itaq; commentum videtur esse, compellere poenitentem: vt, rerum species differentes sacerdoti manifestet, propter malitiam additam, non item cogere vt explicet circumstantiam non differentem, cum grauior ex ea iniquitas adiungatur.